Questo basta a mio sentimento, per ribattere tutto ciò, che può toccare il merito della causa in quella non meno stravagante che maligna decla-

iplos Missionarios Gallos efferebant, antequam Dominicanis, & Franciscanis, ut causa haec finiretur, se adjungerent. Siquidem appellabant eos Sapientissimos Sorbone Doctores; sacro ministerio addiditissimos; zelo instructos, fidelissimosque Apostolicae Sedis intentionum executores; egregios Episcopos Helipolitanos Socios, ejusque spiritus duplicis heredes; eximii meriti Doctores, in Sinica lingua studio indefessos. Verba haec excerpta sunt ex monumentis Sinicis Parris Leconte Jesuitae. Ast modo nova factio & verba, & loquendi modum immutavit.

Longe diversus est a Satyrico nostro Scriptore felic. record. Innocentius XII. in litteris 15. Januarii 1597. datis ad D. Maigrot Episcopum Cononensem, praecipuum Sinenium superstitio-num impugnatores. Maximo nos gaudio (ita loquitur Summus Pontifex) affecit eorum relatio, qui nunciarunt (quod ex multis tuis litteris cognovimus) te invicta diligentia in ea incumbere studia, plurimumque in his profecisse, quibus opus est, cum ut Verbum Dei per Missionarios Apostolicos facilius disseminari, tum ut Idololatria, & cujuscumque generis superstitio Gentilium extirpari possit. Magna facta levitate nostrae accessio, ubi intelleximus te, tuosque socios non in sermone adulationis, neque in occasione avaritiae, neque querentes ab hominibus gloriam, sed Dei spectantes honorem, & Animarum salutem, in propagandam fidem, & Religionem Catholicam assidue esse intentos.

Sic tandem sensit feliciter regnans Clemens XI. siquidem cum Romae disseminari cepit temeraria illa ac calumniosa lucubrator contra Virum admodum eximium, ut ostenderet Sanctitas Sua contemptum erga illum, de Ascensionis Dom. nostri Jesu Christi creavit Assistentem Pontificio Solio Virum illum, quem illudum, ac Imperatoris edito ignorantem fuisse dissimatum, effudit Reclamator.

Licet tamen injusta petat injustissimus declamator, nempe ut Jesuitarum relationibus acquiescamus, sciat nihilominus morem ei hac in re pluries gessisse Sinenium Rituum Impugnatores; facta enim plerumque, narrationisque a se productas testimonio comprobantur plusquam viginti Jesuitarum, non eorum, qui modo memoratos Ritus manibus pedibusque defendunt, sed veterum Jesuitarum, qui antequam nova exorta esset conspiratio, bona fide, sine furore, & dolo omnia, prout se habebant, narrarunt; quaeque temporis successu Martinus dolo malo occultavit, ea tantum, quae sibi libebant, representans. Quinimo evidentissime ostensum est, Jesuitas anno 1628. in Civitate Kiating Provinciae Nankinensis congregatos plurima circa Ritus Sinenes definitis; easque definitiones eis, quae modo defenduntur, fuisse omnino contrarias. Ostensum pariter est, effrenum hunc animorum ardorem in defendendis hisce Ritibus in omnibus inculcuisse anno dumtaxat 1632., quo consulti Collegii Romani Theologi, Ritus hos specioso probabilitatis praetextu permiserunt.